

Số: /KH-SVHTTDL

Sóc Trăng, ngày tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Liên hoan Đờn ca Tài tử Nam bộ - Cải lương “Sóc Trăng – Tình Người phương Nam” tỉnh Sóc Trăng lần thứ 11 năm 2019

Thực hiện Kế hoạch năm 2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Đờn ca Tài tử Nam bộ - Cải lương “Sóc Trăng – Tình Người phương Nam” tỉnh Sóc Trăng lần thứ 11 năm 2019, với các nội dung như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

Nhằm tôn vinh và quảng bá nghệ thuật đờn ca tài tử Nam bộ - loại hình nghệ thuật độc đáo của dân tộc Việt Nam nói chung và người dân Nam bộ nói riêng. Đồng thời, bảo tồn và phát triển nghệ thuật đờn ca tài tử cũng như phong trào đờn ca tài tử trong đời sống hiện đại, góp phần giữ gìn, phát huy các giá trị truyền thống của dân tộc.

Tạo điều kiện cho các nghệ nhân, nghệ sĩ, tài tử đờn, tài tử ca đang sinh hoạt trong các câu lạc bộ đờn ca tài tử tại 11 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng có dịp gặp gỡ, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm để nâng cao khả năng chuyên môn nhằm bảo tồn, phát triển phong trào đờn ca tài tử Nam bộ tại mỗi địa phương.

Góp phần tôn vinh, phát huy những tinh hoa của loại hình âm nhạc dân tộc độc đáo, có sức sống mãnh liệt của người dân Nam bộ, duy trì sinh hoạt văn hoá nghệ thuật lành mạnh, tăng thêm sự đa dạng, phong phú và hiệu quả thiết thực cho phong trào văn hoá văn nghệ tại cơ sở.

Tạo sân chơi và điểm hẹn có ý nghĩa thiết thực, thắt chặt hơn nữa mối quan hệ giao lưu, đoàn kết gắn bó trong tổ chức các hoạt động văn hoá - nghệ thuật của 11 huyện, thị xã, thành phố tại địa bàn tỉnh nhà.

Việc triển khai tổ chức Liên hoan đảm bảo thực hiện theo quy định Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

II. Thời gian và địa điểm:

1. Thời gian: Từ ngày 16/12/2019 đến ngày 20/12/2019.

- Khai mạc, thi diễn: 19h00 ngày 16/12/2019 đến ngày 19/12/2019.

- Bế mạc: 19h00 ngày 20/12/2019.

2. Địa điểm: Thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

III. Thành phần, đối tượng:

1. Thành phần: 11 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Đối tượng:

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố tuyển chọn và cử 01 đội đờn ca tài tử tiêu biểu tham dự. Tối đa của mỗi đội không quá 09 người, bao gồm tài tử đờn, tài tử ca (cơ cấu của đội cần có nam, nữ và nhiều độ tuổi khác nhau). Trong đó, Tài tử ca chỉ được phép sử dụng 02 tài tử ngoài tỉnh tham dự; ban đờn được phép chọn tài tử ngoài tỉnh tham dự nhưng phải sử dụng đủ 03 nhạc cụ trở lên.

* **Lưu ý:** Khuyến khích các tài tử trẻ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các tài tử mới tại địa phương tham gia.

IV. Quy định chung về nội dung, thể loại, hình thức thi diễn, thời lượng chương trình, các tiết mục cho mỗi chương trình:

1. Nội dung:

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu.
- Ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, giáo dục truyền thống yêu nước.
- Nêu tấm gương người tốt việc tốt trong lao động sản xuất.
- Xây dựng nông thôn mới.
- Ca ngợi những thành tựu trong công cuộc đổi mới và phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội tại mỗi địa phương.
- Khuyến khích những tiết mục về xây dựng nông thôn mới.

2. Thể loại:

- Trích đoạn cải lương;
- 20 bài bản Tổ của dòng âm nhạc tài tử Nam bộ gồm: Bắc, Nam, Hạ, Oán.

3. Hình thức thi diễn:

- Mỗi đội thi diễn trọn vẹn chương trình đã được dàn dựng theo thứ tự sắp xếp của Ban Tổ chức (hoặc bốc thăm), do Ban Tổ chức quyết định.
- Ban nhạc của mỗi đội bắt buộc phải có từ 03 loại nhạc cụ truyền thống trở lên, như kìm, cò, ghita cổ, tranh...
- Cấu trúc chương trình khuyến khích mang tính chủ đề xuyên suốt sao cho hấp dẫn người xem và có tính nghệ thuật cao.

4. Thời lượng chương trình:

- Thời lượng: Tối đa mỗi đoàn không quá 45 phút. (Trích đoạn cải lương không quá 15 phút).

Các đội căn cứ vào thể loại để cân đối, dàn dựng sao cho phù hợp, hài hoà chương trình thi diễn. Thấp hơn thời lượng quy định là 02 phút (trừ 0,5đ), nếu quá thời gian tối đa từ phút thứ 03 trở lên bị trừ điểm bình quân chương trình (0,5 điểm). (Có chấm điểm dàn dựng chương trình).

5. Các tiết mục cho mỗi chương trình:

Kết cấu chương trình đảm bảo 06 tiết mục với các điệu thức Nam, Bắc, Hạ, Oán và trích đoạn cải lương như sau:

- Hòa đờn: 01 tiết mục (độc tấu, song tấu hoặc hòa tấu).
- Hòa ca gồm 5 tiết mục:

+ 04 tiết mục được dàn dựng có đơn ca, song ca, tam ca của các điệu thức Nam, Bắc, Hạ, Oán. (Trong 04 thể loại chọn 01 thể loại để ca ra bộ).

+ 01 tiết mục: Trích đoạn cải lương;

*** Lưu ý:**

- Các bài Nam, Bắc, Hạ, Oán phải là bài bản tài tử trong 20 bài Tổ đờn ca tài tử Nam bộ; bài ca ra bộ lời ca phải thể hiện tính hành động.

- Trích đoạn cải lương chọn những trích đoạn sân khấu cải lương tuồng tích phản ánh xã hội Việt Nam, không sử dụng điển tích xuất xứ từ Trung Quốc; Ban Tổ chức khuyến khích các trích đoạn tự biên, tự sáng tác mới.

V. Kinh phí và cơ cấu giải thưởng:

1. Kinh phí:

- Sử dụng kinh phí sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa tỉnh cho việc tổ chức và khen thưởng.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tham gia tự lực kinh phí dàn dựng kịch bản; Kinh phí ăn, nghỉ, ở, đi lại trong thời gian diễn ra Liên hoan theo quy định hiện hành.

- Sử dụng kinh phí đơn vị đăng cai.

- Kinh phí vận động xã hội hóa.

2. Cơ cấu giải thưởng:

*** Giải tập thể:**

- 02 giải A: Bằng khen UBND tỉnh, cờ và tiền thưởng; (01 giải ĐCTT; 01 giải trích đoạn cải lương).

- 04 giải B: Giấy khen của Sở VH-TT-DL, cờ và tiền thưởng;

- 05 giải C: Giấy khen của Sở VH-TT-DL, cờ và tiền thưởng;

*** Giải tiết mục:**

Bên cạnh các giải A, B, C; Ban Tổ chức sẽ trao thêm các giải tiết mục; sáng tác lời mới; giải dàn dựng; các giải tài tử đờn và tài tử ca; giải phát triển tài năng tài tử - Cải lương; giải gia đình tài tử (có từ 2 đến 3 tài tử tham gia tiết mục thi diễn đờn và ca).

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Thành lập Ban tổ chức:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng sẽ trình UBND tỉnh Sóc Trăng ra quyết định thành lập Ban Tổ chức Liên hoan:

Đồng Trưởng ban:

1. Ông Sơn Thanh Liêm – Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

2. Nguyễn Thanh Phong – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú;

Phó Trưởng ban:

3. Ông Lâm Hoàng Viên – Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh;

Thành viên:

4. Ông Huỳnh Thanh Hồng – Trưởng Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

5. Bà Lê Thị Hồng Cẩm – Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mỹ Tú;

6. Bà Thái Ngọc Phượng – Phó Phòng Hành chính Tổng hợp, Kế toán Trung tâm Văn hóa tỉnh;

2. Thành lập Ban giám khảo:

Ban Giám khảo sẽ do Ban Tổ chức chọn và ra quyết định thành lập (mời những nghệ nhân, nghệ sĩ có uy tín).

VII. Phân công nhiệm vụ:

1. Trung tâm Văn hoá tỉnh:

- Tham mưu Sở VH-TT-DL về công tác tổ chức:
- + Thông báo thể lệ Liên hoan cho các đơn vị.
- + Dự kiến nhân sự tham gia Ban Tổ chức, họp phân công trách nhiệm các thành viên.
- + Tham mưu và đề nghị Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo.
- + Vận động tài trợ để bổ sung kinh phí giải thưởng Liên hoan.
- Hoàn thành các thủ tục, các phương tiện, điều kiện phục vụ theo yêu cầu của cuộc tổ chức.
- Đôn đốc, nhắc nhở và hỗ trợ về chuyên môn cho các đơn vị trong xây dựng chương trình tham dự.
- Tham mưu chương trình và điều hành lễ khai mạc, thi diễn và lễ bế mạc.
- Soạn thảo bài phát biểu khai mạc, phát biểu bế mạc tổng kết đánh giá chất lượng chuyên môn Liên hoan.

2. Văn phòng Sở:

Tham mưu thẩm định và phát hành các văn bản có liên quan trong Liên hoan Đờn ca tài tử Nam bộ - Cải lương Nam bộ “*Sóc Trăng – Tình Người phương Nam*” tỉnh Sóc Trăng lần thứ 11 năm 2019.

3. Phòng Quản lý Văn hóa:

Tham mưu thực hiện việc quản lý cấp phép về tuyên truyền cổ động, quảng cáo của các đơn vị tài trợ cho cuộc Liên hoan.

4. Phòng Tổ chức Pháp chế:

Tham mưu cho Ban Giám đốc thực hiện các thủ tục khen thưởng theo Quyết định số 27/QĐ.UBND ngày 12/11/2018 về việc Ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mỹ Tú:

- Tham mưu cho UBND huyện Mỹ Tú thống nhất về thời gian, địa điểm và chuẩn bị các điều kiện cơ sở hạ tầng đảm bảo công tác an ninh, trật tự diễn ra Liên hoan.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu cho UBND, chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho Trung tâm VH-TT tiến hành các công tác chuẩn bị và tham dự Liên hoan.

- Kiểm tra và đôn đốc Trung tâm VH-TT thực hiện tốt việc xây dựng các chương trình tham dự Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Đờn ca tài tử Nam bộ - Cải lương Nam bộ “*Sóc Trăng – Tình Người phương Nam*” tỉnh Sóc Trăng lần thứ 11 năm 2019 đề nghị các bộ phận và đơn vị thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở VH-TTDL;
- UBND các huyện, TX, TP (để phối hợp chỉ đạo);
- Phòng QLVH, Phòng TCPC, VP Sở;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh;
- Phòng VH&TT, TT VH-TT huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, QLVH.

GIÁM ĐỐC